ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTN

Lai Châu, ngày         tháng       năm 2022

V/v triển khai thực hiện Nghị

quyết số 11/2022/NQ-HĐND

ngày 29/3/2022 của Hội đồng

nhân dân tỉnh

Kính gửi:

- Hội Nông dân tỉnh, Liên minh Hợp tác xã;

- Các Sở: Nông nghiệp và PTNT, Tài chính, Kế

hoạch và Đầu tư, Thông tin và Truyền thông;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Ngày 29/3/2022, Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số

11/2022/NQ-HĐND kéo dài thời gian thực hiện một số nội dung của Nghị quyết

Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp trên

địa bàn tỉnh.

Trên cơ sở báo cáo, đề xuất của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn tại Văn bản số 978/SNN-KHTC ngày 23/5/2022; để kịp thời triển khai thực

hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh giao các sở,

ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các cơ quan, đơn vị liên

quan và đề nghị: Hội Nông dân tỉnh phối hợp triển khai thực hiện một số nội dung,

nhiệm vụ như sau:

1. Về công tác tuyên truyền, phổ biến

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức tuyên truyền, lồng ghép, triển

khai Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND đến các địa phương, đơn vị và mọi người

dân, các hội viên, đoàn viên, các đối tượng hưởng thụ chính sách để hiểu và thực

hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp theo Nghị

quyết đã ban hành.

2. Về các hướng dẫn triển khai thực hiện: Thực hiện theo các Văn bản

hướng dẫn của các sở, ban, ngành về hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ trợ phát

triển sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2017-2021.

3. Trách nhiệm của các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố và các cơ quan liên quan

a) Sở Nông nghiệp và PTNT

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ theo Nghị

quyết số 11/2022/NQ-HĐND.

- Chỉ đạo về chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ thuật đối với các loại cây trồng, vật

nuôi,… thực hiện chính sách; tổng hợp, xử lý, tham mưu xử lý các vướng mắc

trong quá trình thực hiện chính sách hỗ trợ; tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân

tỉnh kết quả triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ theo quy định.

b) Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT, Ủy ban nhân

dân các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân

dân tỉnh cân đối bố trí kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ; thẩm định và thông báo

giá các loại giống cây trồng, vật nuôi, vật tư, thiết bị … theo quy định.

c) Sở Thông tin và Truyền thông: Chủ trì, phối hợp với Đài Truyền hình tỉnh,

Báo Lai Châu và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tuyên truyền, phổ biến

nội dung chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND bằng nhiều

hình thức phù hợp trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân, các thành

phần kinh tế nắm rõ, hiểu và tham gia thực hiện có hiệu quả chính sách.

d) Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- Tổ chức chỉ đạo, triển khai, thực hiện chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số

11/2022/NQ-HĐND trên địa bàn đảm bảo đúng đối tượng, đúng mục đích và có

hiệu quả.

- Rà soát lại khối lượng và nhu cầu kinh phí thực hiện trên địa bàn, tổng hợp

đề xuất bổ sung kinh phí (nếu còn thiếu) gửi Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và

PTNT tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét cân đối bố trí.

- Chỉ đạo tổ chức kiểm tra, nghiệm thu và thực hiện thanh toán, quyết toán

nguồn kinh phí hỗ trợ theo quy định của Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND, Luật

Ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành của pháp luật.

đ) Các sở, ngành và các cơ quan, đơn vị có liên quan: Tổ chức triển khai thực

hiện các nội dung của Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND theo chức năng, nhiệm

vụ được giao.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy (báo cáo)

- TT. HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, Kt1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Trọng Hải

		2022-05-26T09:18:51+0700
	Hà Trọng Hải

		2022-05-26T10:58:43+0700

		2022-05-26T10:58:43+0700

		2022-05-26T10:58:43+0700

		2022-05-26T10:58:43+0700